

KẾ HOẠCH

Xóa bỏ các lò vôi thủ công trên địa bàn huyện Thanh Liêm đến năm 2020

Căn cứ Quyết định số 1469/QĐ-TTg ngày 22 tháng 8 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển vật liệu xây dựng Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 507/QĐ-BXD ngày 27/4/2015 phê duyệt Quy hoạch phát triển công nghiệp vôi đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 2639/KH-UBND ngày 14/9/2018 của UBND tỉnh Hà Nam ban hành Kế hoạch xóa bỏ lò vôi thủ công trên địa bàn tỉnh Hà Nam đến năm 2020;

UBND huyện Thanh Liêm ban hành Kế hoạch Xóa bỏ các lò vôi thủ công trên địa bàn huyện Thanh Liêm đến năm 2020, với các nội dung như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Ban hành lộ trình xóa bỏ các lò vôi thủ công trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật.
- Thực hiện xóa bỏ hoàn toàn các lò vôi thủ công trên địa bàn huyện theo đúng lộ trình của Chính phủ, Bộ xây dựng, Kế hoạch số 2639/KH-UBND ngày 14/9/2018 của UBND tỉnh Hà Nam.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo việc triển khai kế hoạch kịp thời, thực hiện đồng bộ các giải pháp tại tất cả các cấp, các ban ngành trên địa bàn huyện.
- Các Ban, ngành đoàn thể, địa phương trong địa bàn huyện căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

II- MỤC TIÊU:

Hoàn thành việc xóa bỏ hoàn toàn các lò vôi thủ công trên địa bàn huyện theo đúng lộ trình do Thủ tướng Chính phủ, Bộ Xây dựng, và UBND tỉnh Hà Nam đề ra, trong đó cụ thể thực hiện theo lộ trình như sau:

+ Chấm dứt hoạt động tất cả lò vôi thủ công trên địa bàn huyện chậm nhất trước ngày 31/12/2018:

+ Tháo dỡ và xóa bỏ hoàn toàn các lò vôi của các cơ sở sản xuất vôi thủ công trên địa bàn huyện chậm nhất đến trước ngày 25/01/2019.

III. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch và những quy định của nhà nước về định hướng phát triển các cơ sở sản xuất vôi công nghiệp, lộ trình xóa bỏ lò vôi thủ công trên phạm vi toàn quốc đến các cấp, các ngành và các cơ sở sản xuất vôi thủ công đang hoạt động trên địa bàn huyện, nhằm nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

2. Chỉ đạo, giám sát việc thực hiện chấm dứt hoạt động của các cơ sở sản xuất vôi theo kế hoạch; kiên quyết xử lý nếu các cơ sở sản xuất không thực hiện. Có biện pháp ngăn chặn và xử lý việc tái sản xuất.

3. Khuyến khích các cơ sở sản xuất vôi thủ công nghiêm chỉnh chấp hành, tạo điều kiện chuyển đổi sang sản xuất các loại hình khác để đảm bảo môi trường sinh hoạt cho dân cư xung quanh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng Ban, ngành đoàn thể tuyên truyền, quán triệt việc triển khai thực hiện Kế hoạch của huyện, và Kế hoạch của tỉnh;

- Kiểm tra đôn đốc các địa phương thực hiện xóa bỏ các lò vôi thủ công trên địa bàn huyện, tham mưu UBND huyện trong công tác báo cáo UBND tỉnh kịp thời tháo gỡ những khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Phối hợp với Sở Xây dựng và UBND các xã, thị trấn giới thiệu địa điểm trong các khu quy hoạch chế biến vật liệu xây dựng tập trung cho các cơ sở sản xuất, hộ gia đình có lò vôi thủ công phải tháo dỡ khi có nhu cầu thực hiện dự án sản xuất vật liệu xây dựng.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Hướng dẫn đôn đốc UBND các xã, thị trấn trong việc xử lý các vi phạm về đất đai, môi trường đối với các cơ sở sản xuất vôi thủ công.

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ theo Kết luận số 660/KLTT-UBND ngày 23/3/2018 của UBND tỉnh.

- Hướng dẫn các hộ gia đình có nhu cầu tiếp tục sản xuất vôi về thủ tục thuê đất thực hiện dự án theo quy định của pháp luật.

3. Phòng Tài chính- Kế hoạch:

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn các cơ sở sản xuất có nhu cầu tiếp tục sản xuất với chuyển đổi dự án sản xuất cho phù hợp với quy hoạch phát triển vật liệu xây dựng của Chính phủ.

- Phối hợp Sở Tài chính xây dựng các cơ chế hỗ trợ khi xóa bỏ lò với thủ công, và cơ chế hỗ trợ chuyển đổi việc làm đối với người lao động tại các cơ sở sản xuất với thủ công trên địa bàn huyện.

4. Các Phòng, Ban ngành liên quan:

Theo chức năng nhiệm vụ chủ động phối hợp giải quyết khó khăn vướng mắc khi có yêu cầu. Kiểm tra giám sát và xử lý các đơn vị vi phạm thuộc lĩnh vực phụ trách theo quy định của Pháp luật.

5. Đài truyền thanh huyện:

Tăng cường tuyên truyền về chủ trương của Chính phủ, UBND tỉnh trong việc xóa bỏ lò với thủ công để đảm bảo môi trường và chủ trương khuyến khích, hỗ trợ các cơ sở sản xuất, hộ gia đình nghiêm chỉnh chấp hành việc tháo dỡ cũng như chủ trương tạo điều kiện để các cơ sở sản xuất, hộ gia đình có nhu cầu chuyển đổi sản xuất.

6. UBND thị trấn Kiện Khê:

- Xây dựng kế hoạch của thị trấn để tổ chức thực hiện.

- Phổ biến quán triệt các chủ trương của Chính phủ, của tỉnh, của huyện đến từng thôn, xóm và trực tiếp đến các hộ sản xuất với thủ công trên địa bàn.

- Đơn đốc giám sát việc chấm dứt hoạt động và tháo dỡ của các lò với thủ công trên địa bàn. Chủ động đề xuất, báo cáo UBND huyện tình hình thực hiện theo từng tháng, kiến nghị những giải pháp tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện.

- Kiên quyết xử lý các vi phạm, tổ chức cưỡng chế nếu các cơ sở sản xuất với thủ công không chấp hành thực hiện (*trường hợp phải cưỡng chế, trước khi tiến hành phải báo cáo UBND huyện để có hướng dẫn và chỉ đạo cụ thể*).

- Có biện pháp xử lý, ngăn chặn các cá nhân, tổ chức cố tình khôi phục, sử dụng các lò với đã dừng hoạt động để tiếp tục sản xuất với; không để hình thành các lò với thủ công mới trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động các hộ kinh doanh sản xuất với thủ công thực hiện xóa bỏ lò với theo đúng chủ trương của Chính phủ, Bộ Xây dựng và UBND tỉnh.

- Phối hợp với UBND huyện và Sở Xây dựng giới thiệu địa điểm trong các

khu quy hoạch chế biến vật liệu xây dựng tập trung cho các cơ sở sản xuất, hộ gia đình có lò vôi thủ công phải tháo dỡ khi có nhu cầu tiếp tục thực hiện dự án sản xuất vật liệu xây dựng.

7. Các cơ sở sản xuất vôi thủ công:

- Thực hiện chấm dứt hoạt động và xóa bỏ các lò vôi thủ công theo lộ trình trong Kế hoạch này.

- Chủ động, nghiên cứu, đề xuất đầu tư dự án để chuyển đổi mục tiêu sản xuất kinh doanh khi thực hiện xóa bỏ lò vôi thủ công, đảm bảo hiệu quả khả thi trình cấp có thẩm quyền xem xét chấp thuận.

- Khuyến khích các cơ sở sản xuất vôi thủ công chấm dứt, xóa bỏ trước thời hạn theo lộ trình.

Trên cơ sở Kế hoạch này các Phòng Ban, ngành thực hiện nghiêm túc theo chức năng nhiệm vụ được phân công, thường xuyên kiểm tra giám sát thực hiện kế hoạch, có trách nhiệm báo cáo định kỳ hằng tháng về tiến độ thực hiện gửi về UBND huyện để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Các Sở: Xây dựng; KH-ĐT; Tài chính;
- TTHU, TTHĐND huyện (để b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các Phòng, Ban ngành của huyện;
- UBND thị trấn Kiện Khê;
- Lưu VT; KT&HT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Mạnh Dũng